
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  11 ex. /.I.M. / 10.10.2025  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.432/2025 

privind aprobarea rectificării bugetului general al municipiului Baia Mare pe anul 2025  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, VINERI 10 OCTOMBRIE 2025 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 480 

/2025; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.480/2025; 

• Raportul de specialitate rectificare nr. 447/09.10.2025, promovat de Direcţia Economică prin 

care se propune rectificarea bugetului general centralizat al Municipiului Baia Mare pe anul 

2025; 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 9 / 2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 

• Ordinul Ministrului Educatiei nr. 5623/25.08.2025 privind reorganizarea unitatilor de 

invatamant preuniversitar de stat din judetul Maramures, incepand cu anul scolar 2025 - 2026, 

prin operatiunea fuziunii prin absorbtie; 

• Hotararea Consiliului Local nr. 384/25.09.2025 privind modificarea Retelei Scolare a unitatilor 

de invatamant preuniversitar de stat de pe raza Municipiului Baia Mare, in anul scolar 2025-

2026 aprobata prin HCL 8/ 2025; 

• Decizia Sefului de Administratie al Administratiei Judetene a Finantelor Publice Maramures nr. 

7/ 03.10.2025 privind repartizarea municipiului Baia Mare a sumelor defalcate din taxa pe 

valoare adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, 

municipiilor pe anul 2025, astfel: 

o pentru finantarea drepturilor asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav sau 

indemnizatii lunare, 

o pentru finantarea drepturilor copiilor cu cerinte educationale speciali integrati in 

invatamantul de masa, 

o pentru finantarea transportului elevilor; 

• Decizia Sefului de Administratie al Administratiei Judetene a Finantelor Publice Maramures nr. 

8/ 07.10.2025 privind repartizarea municipiului Baia Mare a sumelor corespunzatoare cotelor 

defalcate din impozitul pe venit prevazute la art. 6 alin.1 lit a si b din legea 9/2025, urmare a 

aplicarii mecanismului de echilibrare prevazut la acelasi articol, utilizand o noua estimare a 

impozitului pe venit, potrivit prevederilor art. 23 alin 1 lit c din OUG 50/2025;  

• Decizia Sefului de Administratie al Administratiei Judetene a Finantelor Publice Maramures nr. 

9/ 07.10.2025 privind repartizarea municipiului Baia Mare a sumelor defalcate din taxa pe 

valoare adaugata pentru finantarea invatamantului particular si cel confesional, acreditate, 

pentru finantarea drepturilor copiilor cu cerinte educationale speciale integrati in invatamantul 

de masa; 

• Art. 129, alin. 4, litera "a" din OUG nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ, cu modificări și 

completări; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

 



2 

 

 

 
  11 ex. /I.M.. / 10.10.2025  

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin. 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă bugetul general al Municipiului Baia Mare pe anul 2025 astfel:  

 - venituri totale      1.376.096,79  mii lei, 

 - cheltuieli totale    1.379.535,72 mii lei,   

 - diferenţa de  3.438,93 mii lei – reprezentând excedent la finele anului 2024, conform Anexei 

nr. 1, care face parte integranta din prezenta hotărâre.  

 

Art.2 Se aprobă bugetul local al Municipiului Baia Mare pe anul 2025 astfel:  

 - venituri totale       1.254.553,06 mii lei,  

 - cheltuieli  totale    1.256.864,06  mii lei,   

 - diferenţa de  2.311 mii lei – reprezentând excedent la finele anului 2024, conform Anexei nr. 

2, care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

Art.3 Se aprobă bugetul instituţiilor publice si activităţilor finanţate integral sau partial din venituri 

proprii pe anul 2025 astfel: 

 - venituri totale      175.579,73  mii lei, 

 - cheltuieli  totale   176.707,66  mii lei.   

 - diferenţa de  1.127,93 mii lei – reprezentând excedent la finele anului 2024, conform Anexei 

nr. 3, care face parte integranta din prezenta hotărâre.  

 

Art.4 Se aprobă rectificarea bugetului Direcției de Asistență Socială pe anul 2025 prin majorare cu 

suma de 487 mii lei şi se stabileşte la suma de 141.542,44  mii lei.  

 

Art.5 Se aproba rectificarea bugetului Clubului Sportiv Minaur Baia Mare pe anul 2025, atât pe 

parte de venituri cât şi pe parte de cheltuieli, prin majorare cu suma de 12 mii lei şi se 

stabileşte la suma de 22.066,10 mii lei. 

 

Art.6 Se aprobă rectificarea bugetelor unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat pe anul 2025 .  

 

Art.7 Se aprobă redistribuirea fondurilor între proiectele înscrise în programul de investiţii, virări de 

credite bugetare în cadrul aceluiaşi capitol al clasificaţiei bugeta re, de la un program la altul, 

virări de credite bugetare între subdiviziuni ale clasificaţiei bugetare în conformitate cu 

solicitările primite de la ordonatorii de credite şi de la serviciile de specialitate.  

 

Art.8 Se aprobă modificarea listei obiectivelor de investiţii pe anul 2025 cu finanţare parţială sau 

integrală de la bugetul local, conform Anexei nr. 4. 

 

Art. 9 Se aprobă majorarea cu suma de 446 mii lei a vărsămintelor din secţiunea de funcţionare 

către secţiunea de dezvoltare în vederea asigurării echilibrului bugetar pe cele două secţiuni.  

 

Art.10 Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul Municipiului Baia Mare.  

 

Art.11 Se modifică corespunzător prevederile H.C.L. nr. 421/06 octombrie 2025 privind aprobarea 

rectificării bugetului general al Municipiului Baia Mare , pe anul 2025. 

 

Art.12 Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramures; 



3 

 

 

 
  11 ex. /I.M.. / 10.10.2025  

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Buget Public; 

• Serviciul Administrație Publică Locală; 

• Direcţia Proiecte;  

• Direcția Investiții; 

• Direcţia de Asistenţa Socială; 

• Clubul Sportiv Minaur Baia Mare; 

• Centrul de Artă Contemporană Colonia Pictorilor; 

• Serviciul Administrație Publică Locală, Registru Agricol. 

 

 

            Cotos Robert Adrian                                             Contrasemnat pentru legalitate   
            Preşedinte de şedinţă                                          Jur. Vasile - Cameliu Gligan   
                                                                                         Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri 3 


